
Řízení ESG rizik a 

strategií v pojišťovnách
Kamila Šimonová

Aktuárský seminář MFF UK

17. května 2024

1



2



IPCC panel a RCP scénáře

▪ RCP2.6 – přísný scénář, pokles CO2 emisí od 2020 na 0 v 2100. 

Nárůst globální teplot do 2°C do roku 2100

▪ RCP4.5 – středně pokročilý scénář, přepokládá vrchol nárůstu 

emisí kolem 2040 a následně pokles, což poveden k nárůstu 

teplot o 2-3°C

▪ RCP6 – vrchol CO2 emisí kolem 2080, trvalé oteplování až do

2100 v hodnotách 3-4°C

▪ RCP8.5 – nejhorší scénář, kontinuální růst emisí, nárůst teplot 

kolem 5°C

3



Fyzická vs. přechodová rizika
 Fyzická rizika: 

▪ Akutní – dopady extrémních přírodních událostí

▪ Chronická – dlouhodobé vlivy změny teplot a s nimi souvisejícím efekty

 Přechodová rizika – implementace a dodržování dohod, technologický vývoj, chování zákazníků a 

firem, přímo souvisí s ekonomickými dopady, ovlivňuje finanční rizika

4



NGFS scénáře
▪ Scénáře pracují s různými  předpoklady o vývoji 

fyzických i přechodových rizik: emisí, teplot, 

dopadů fyzických rizik, klimatických dohod, …

▪ Zohledňují RCP scénáře a scénáře 

socioekonomické SSP.

▪ RCP + SSP definují rámec pro hledání 

mitigačních opatření napříč klimatickými scénáři

5

NEW

NEW



NGFS scénáře 

Dopady jednotlivých scénářů se liší podle závažnosti fyzických nebo 

přechodových rizik. Je to dáno vymahatelností závazků a jejich časováním, 

souvisejícími dopady do technologií a ekonomických parametrů.

6



ESG strategie v pojišťovně

 Underwriting

 Produkty

 Klimatická rizika – měření dopadů, 

scénáře

 Investice

 Governance

 Reporting – měření uhlíkové stopy

 Sociální aktivity + komunikace

 Konkrétní KPIs v cílech členů orgánů a 

managementu

• Plán dosáhnout nulové emise (Net-Zero)

• Publikované závazky

• Redukce CO2 o x% do 2030

• Redukce CO2 o y% do 2050

• Přistoupení k mezinárodním dohodám

• Net-Zero pro vlastní provoz – měření GHC 

na zaměstnance

• Net-Zero pro neživotní portfolia –

certifikace produktů v souladu s EU 

taxonomií

• Investiční životní pojištění – široká nabídka

fondů zaměřených na udržitelné cíle

Pojišťovna 

Instituce

Pojišťovna 

Zaměstnatel

Pojišťovna 

PojistitelPojišťovna 

Investor

Pojišťovna 

Vlastník

7



Publikované závazky pojišťoven

8



Dopad klimatických rizik na pojišťovny 

jako finanční instituce

Pojistitel/zajistitel

• Škody na majetku v důsledku dopadů akutních i chronických fyzických rizik

• Dopady na úmrtnost a nemocnost v důsledku chronických fyzických rizik 
(zvyšování globálních teplot)

• Změny v různých sektorech a business modelech, které jsou pojišťovány

Institucionální investor

• Vlastní podíly ve významných společnostech napříč sektory, regiony a typy 
aktiv

• Investuje do infrastrukturních projektů

• Investuje do nemovitostí a nemovitostních fondů, které mohou být 
zasaženy i akutními fyzickými riziky

• Výkyvy v tržních hodnotách různých typů aktiv mohou mít dopad na 
hodnotu finanční instituce a její schopnost plnit závazky

9



Typy NatCat událostí a dopady 

klimatické změny

10



Kvantivativní hodnocení ESG rizik - ŽP

11

 Dopady scénářů na závazky životního

pojištění – věková struktura a regionální 

umístnění portfolií a testování 

biometrických rizik dle RCP scénářů

 Charakter portfolií s ohledem na

úmrtnost/dlouhověkost (ČR – zejména 

úmrtnost, nemocnost)

 Nedostatek studií vývoje úmrtnosti a 

nemocnosti a dopady adaptace populace

 Celkové dopady klimatické změny na 

závazky životního pojištění jsou

limitované

Využití RCP a NGFS scénářů

Testování dopadů na aktiva i pasiva



Kvantivativní hodnocení ESG rizik - NŽP

12

 Dopady scénářů na závazky neživotního pojištění 

– primárně přes zvýšení frekvence a výše škod z 

akutních fyzických rizik, způsobených extrémními 

přírodními jevy

 Využití RCP scénářů a modelování událostí např. 

povodně a kroupy v Evropě v horizontu do roku 

2050

 Využití modelů pro NatCat události

 Středně významné dopady, na globální úrovni 

akceptovatelné při realizaci mitigačních opatření

 Pricing, underwriting, implementace opatření

proti dopadů NatCat událostí, edukace a motivace 

klientů



Kvantivativní hodnocení ESG rizik – tržní rizika

13

 Využití NGFS scénářů, které pracují s 

makroekonomickými parametry, primárně s 

riziky přechodu a částečně i fyzickými 

riziky

 Dopady do hodnoty aktiv v závislosti na

významnosti rizik přechodu, tj. politické

aktivity, regulace, nové technologie, …

 Dle jednotlivých typů tržních rizik: 

úrokové, akciové, nemovitostní, kreditních 

spreadů, FX

 Největší dopad akciové riziko a riziko 

kreditních spreadů kvůli volatilitě tržních 

cen

 Mitigace pomocí dekarbonizace 

investičních portfolií

Scenario short mid long

Net Zero 2050

Below 2°C

Delayed Transition

Nationally Determined

Contributions (NDCs)

Current Policies

Agregované výsledky 

Dopady do bilance 



Kvalitativní hodnocení ESG rizik

Transmission channels

Transition 

risks

Technology
Technological innovations driven solely or primarily as a response 

to climate change factors

Policy

In-force, proposed or otherwise anticipated legislative/regulatory 

actions driven solely or primarily as response to climate change 

factors

Legal
Judicial or regulatory enforcement proceedings arising solely or 

primarily as a response to climate change factors

Human 

Behavior

Voluntary changes in consumer behavior driven solely or primarily 

as a response to climate change factors

▪ Non-life UW
‐ Motor

‐ Property

‐ Liability

‐ Accident

‐ Travel

▪ Life UW
‐ Savings

‐ Unit-linked

‐ Protection

▪ Investments
‐ Government Bonds

‐ Corporate Bonds

‐ Equities

‐ Real Estates

‐ Infrastructure

▪ Operations
‐ Technology

‐ Regulations

‐ Physical Operations

Business areas

Physical risk

ACUTE: Sudden damage of tangible assets whose occurrence, or increased 

likelihood of occurrence or magnitude of impact, is attributable solely or primarily 

to climate change factors

CHRONIC: Damage of tangible assets that has accrued over time, which is solely or 

primarily attributable to climate change factors

Impacts Short-term Mid-term Long-term

Levels
Strongly

negative
Negative None Positive

Strongly

positive

Dimensions GWP/Revenues Claims/Costs
Morbidity/

Mortality
Expenses Asset Value

14



 Akutní fyzická rizika

 POJIŠŤOVNA

 Volatilita přírodních událostí – frekvence, 

závažnost – vyšší škody v neživotních 

portfoliích včetně přerušení provozů, 

odpovědnosti

 Nově nepojistitelná rizika

 INVESTOR

 Realitní investice – ztráty z nájmů, 

náklady na pojištění

 Korporátní dluhopisy, akcie – volatilita 

tržních hodnot společností ze rizikových 

sektorů (turismus, zemědělství, 

energetika, transport…)

 Státní dluhopisy – náklady státu na škody, 

budování opatření proti NatCat

událostem, kompenzace zasaženým 

sektorům

 VLASTNÍK – budovy, procesy

Kvalitativní hodnocení ESG rizik – dopady 1

 Chronická fyzická rizika

 POJIŠŤOVNA

 Změna rizikového profilu na základě 

změny krajiny, sektorů, které jsou 

zasaženy trvalými dlouhodobými trendy

 Nepojistitelná rizika, případně výrazně 

vyšší cena, včetně externích tlaků na 

akceptovatelnou cenu pro zákazníky  

(ochrana zákazníků)

 INVESTOR

 Volatilita v sektorech zasažených trendy

(zemědělství, lesní a vodní hospodářství, 

energetika, těžba surovin)

 VLASTNÍK – dopady např. do chování 

zaměstnanců a souvisejících procesů 

(vlny veder)

15



 Přechodová rizika – technologie

 POJIŠŤOVNA

 Upisování nových typů rizik bez 

dostatečných škodních historií pro pricing, 

potenciálně velké škody a ztráty 

(elektromobilita, obnovitelné zdroje)

 Následné škody i v pojištění odpovědnosti

a přerušení provozu

 INVESTOR

 Odklon od společností, které nepřejdou na 

nové udržitelné technologie, které budou 

produkovat vysokou uhlíkovou stopu 

(transport, energetika, stavebnictví)

 Volatilita tržních cen v některých 

sektorech

 VLASTNÍK – akceptace nových 

technologických trendů i ve vlastním 

fungování, procesech, IA…

Kvalitativní hodnocení ESG rizik – dopady 2

 Přechodová rizika – regulace a soudní 

spory 

 POJIŠŤOVNA

 Schopnost vyvíjet a prodávat udržitelné

produkty v souladu s regulací, ale 

konkurenceschopné

 Riziko greenwashingu

 INVESTOR –

 dopady komplexní regulace na náklady 

společností a změny charakteru businessu

 Vliv regionu (EU) a sektoru (energetika), 

ztráta konkurenceschopnosti (limity emisí)

 VLASTNÍK – rizika z nedodržení závazků, 

např. přistoupení k Pařížské dohodě a 

souvisejícím regulacím. Dodatečné 

náklady na procesy, know-how, vývoj 

produktů 
16



Metodika kvalitativního hodnocení ESG rizik

17

 Elektromobilita (technologie) 

 Proporce 1% 2023 – 25%, 2030 - 80%, 2050 - změna v business mixu, vyšší 
proporce, nižší cena

 Nižší frekvence, vyšší průměrná škoda v důsledku dražších náhradních dílů, 
technologií, nedostatek dat

 Negativní dopady v krátko a střednědobém horizonu do GWP i škod – později 
kompenzace v nárůstu pojistného



18

Metodika kvalitativního hodnocení ESG rizik

 Změna mobility směrem k veřejné dopravě, 

 Snižení počtu pojištěných aut, klientů, přechod na sdílenou mobilitu, případně

veřejnou dopravu z důvodu drahých paliv

 Změna business mixu, riziku v pozdní reakci na nové potřeby klientů

 Smart home technologies

 Změna chování zákazníků a jejich potřeb, změna business mixu, krytí jiných typů

rizik (cyber), nedostatečné datové zdroje

 Nové lékařské technologie s vlivem na delší dobu dožití

 Vývoj technologií, nových studií, léků ve zdravotnictví může ovlivnit a převážit 
negativní dopady klimatických změn a vést k vyšší dlouhověkosti

 Změny trendů v úmrtnosti v dlouhodobém horizontu, změny v některých typech 
připojištění s dopadem do nemocnosti

 Neschopnost implementovat klimatické regulace

 Riziko primárně pro průmyslové a SME klienty, neschopnost plnit závazky, 

reporting z klimatických zákonů a následně škody z odpovědnosti např. prodeje 

výrobků bez potřebných certifikátů



Allianz Group Net-Zero Transition Plan

Dekarbonizace portfolia 

motorových vozidel:
- produkty s cenou dle nájezdu

- zvyšování proporce elektroaut 

nabídkou komplexního pojištění a 

dalších incentiv

Dekarbonizace v pojištění 

průmyslu a podnikatelů:
- podpora klientů s ESG strategií, 

případně nabídka know-how

- zapojení klientů do reportingu 

uhlíkové stopy

19



Regulatorní prostředí pro pojišťovny

Corporate Sustainability Reporting 

Directive (CSRD)

Navazuje na původní nefinanční reporting NFRD a 

nastavuje rámec pro standardizované ESG 

vykazování v rámci EU a sjednocuje pohledy 

napříč odvětvími. Obsahuje hodnocení dopadů 

podnikatelských aktivit na lidi a životní prostředí, 

jako například emise uhlíku, nakládání s odpady, 

diverzita, práva zaměstnanců.

The Sustainable Finance Disclosure

Regulatrion (SFDR)
Regulace pro účastníky finančních trhů (finanční 

instituce, zprostředkovatele a poradce) 

Klasifikace investičních nástrojů

Povinný disclosure

EU taxonomie
Klasifikační systém pro evropské regulace v 

udržitelných financích. Definuje, co je a co 

není udržitelné s cílem posílit transparentnost 

v oblasti ESG, dát investorům a firmám nástroj 

pro rozhodování, zabraňovat greenwashingu a 

zajistit porozumění udržitelným ekonomickým 

aktivitám.

6 základních environmentálních cílů:
• Zmírňování změny klimatu

• Adaptace na změnu klimatu

• Udržitelné využívání a ochrana vodních a 

mořských zdrojů

• Přechod na oběhové hospodářství

• Prevence a kontrola znečištění

• Ochrana a obnova biodiverzity a 

ekosystémů.

+ „neškodí“ významně dalším cílům 

20



Neživotní upisovací rizika 1

 Definice citlivých sektorů (uhelný průmysl, ropa, plyn, jádro, zbrojní průmysl, 
lidská práva, klinické testy, herní průmysl, testování na zvířatech, …)

 Screening společností v souladu s pravidly na citlivé oblasti

 Screening společností v souladu se seznamem zakázaných zemí

 Posouzení individuálních případů, ověření strategií, opatření snižující zátěž životního 
prostředí

 Dekarbonizace – neživotních motorových portfolií – zvyšování podílu elektrických 
aut, motivace klientů k nižším nájezdům km – přizpůsobení nabídky pojištění

 Pojištění průmyslu – dialog a podpora klientů s transparentní strategií 
dekarbonizace zejména v oblastech průmyslu s vysokými emisemi, nastavení know-
how reportingu uhlíkové stopy, sdílení best practices klientů

 Spolupráce s klienty na výzkumu např. přírodních událostí, analýze sektorů se 
zaměřením na nové služby i technologie 

21



Udržitelné produkty – neživotní pojištění

 Produkty musí být v souladu s regulací, týká se nejenom charakteristik produktu, 

ale i schvalovacího procesu, governance a komunikace.

 Definice: udržitelný je pojistný produkt nebo služba, která přispívá k adaptaci 

na klimatickou změnu a nejméně k jednomu ESG cíli dle EU taxonomie

 Certifikace produktů s cílem se vyhnout riziku greenwashingu – nová regulace EU

 EU taxonomie definuje minimální požadavky, které kvalifikují produkt jako 

udržitelný

 Primárně je nutné reflektovat v produktech klimatická rizika a podporovat 

klienty v nastavení opatření a odolnosti proti těmto rizikům

22



23

SFDR

Financial Disclosure – SFDR regulation

Sustainability disclosure obligations for manufacturers of 

financial products

▪ “Art. 8 products” : promoting environmental or social 

characteristics

▪ “Art 9 products”: have sustainable investment as their 

objective

Sustainable Investment = investment in an economic 

activity that contributes to an environmental or social 

objective + no significant harm to any of those 

+ investee company follows good governance

Disclosure on Principle Adverse Impacts (PAI)

Udržitelné produkty – investiční životní 

pojištění

Investee Company

Retail 

Investor

Institutional 

Investor

Disclosure 

Disclosure

Green financial

Products

Non-green 

financial  Products

Investment 

advice

❑ Taxonomy aligned activities

❑ Sustainable Investments

Private Capital



Pojišťovna jako investor

aktiva vlastní vs. klientské (unit-linked)

 Připojení ke globálních závazkům např. Net-Zero Asset Owner Alliance

 4th edition Target-Setting Protocol, 18.4.2024 – potvrzení závazku čisté 
nuly všech skleníkových plynů do 2050, členové se hlásí k průběžnému 
závazků snížení emisí 40-60% do 2030 (vzhledem k 2019)

 Členové: Allianz, AXA, Generali, Uniqa, Swiss Re, Munich Re, …

 Jak pojišťovny plánují dosažení těchto dílů:

 Alokace kapitálu do společností a sektorů, které hrají významnou roli v bojí s
klimatickou změnou

 Alokace Net-Zero cílů do úrovně jednotlivých tříd aktiv, asset manažerů včetně 
pravidelného monitoringu a průběžných cílů

 Vyloučení určitých společností stále zaměřených na fosilní paliva

 Financování přechodu společností s dostatečnými ambicemi na snižování CO2

 Investování do infrastrukturních projektů, např. obnovitelné zdroje, zelené 
budovy, udržitelné lesnictví…

Závazek poklesu emisí ve vlastních investicích o x% v daném 

časovém horizonu

24



ESG scoring process / MSCI ESG ratings
 Measurement service for investors

 Enables comparison of companies and their ESG 
performance

 Evaluation of ESG performance factors
 Industry-Specific Key Issues

 Company Exposure

 Company Management

25



Pojišťovna jako vlastník

 Snižování uhlíkové stopy vyplývající z vlastní činnosti

 Energie spotřebovávaná ve vlastních budovách a datových centrech (cílem je přechod na 
RE100 – plně obnovitelné zdroje), úprava standardů budov

 Další faktory: voda, odpad, redukce pracovních míst v budovách

 Business travel – eliminace cestovních výdajů, preference digitálních platforem

 Elektromobilita – přechod ze spalovacích aut ve firemních flotilách a redukce najetých 
kilometrů

Měření parametrů (CSRD) a redukce uhlíkové stopy na zaměstnance

Net-Zero pro vlastní činností 2030

Budovy Data centra Mobilita

26



ESG strategie – Sociální oblasti

Zdravý 

životní styl

Vzdělávání

Diverzita 

Inkluze

Zaměstnanci

NGO
Non-governmental

Organizations

▪ Dlouhodobá partnerství s veřejně prospěšnými 

organizacemi

▪ Zřizování a podpora firemních nadací

▪ Dobrovolnické aktivity zaměstnanců

▪ Podpora kultury inkluze a diverzity

▪ Vzdělávací projekty pro zaměstnance, talentové programy

▪ Měření klientské spokojenosti a aktivity na její podporu 27



Zdroje

 Fakta o klimatu www.faktaoklimatu.cz

 IPCC www.ipcc.ch

 NGFC Scenarios Portal www.ngfc.net

 ngfs_climate_scenarios_for_central_banks_and_supervisors_phase_iv.pdf

 The Landcet Planetary Health Projections of temperature-related excess 

mortality under climate change scenarios - The Lancet Planetary Health

 Allianz Group Sustainability Report 2023 www.allianz.com

28

http://www.faktaoklimatu.cz/
http://www.ipcc.ch/
http://www.ngfc.net/
https://www.ngfs.net/sites/default/files/medias/documents/ngfs_climate_scenarios_for_central_banks_and_supervisors_phase_iv.pdf
https://www.thelancet.com/journals/lanplh/article/PIIS2542-5196(17)30156-0/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanplh/article/PIIS2542-5196(17)30156-0/fulltext
http://www.allianz.com/

	Snímek 1: Řízení ESG rizik a strategií v pojišťovnách
	Snímek 2
	Snímek 3: IPCC panel a RCP scénáře
	Snímek 4: Fyzická vs. přechodová rizika
	Snímek 5: NGFS scénáře
	Snímek 6: NGFS scénáře 
	Snímek 7: ESG strategie v pojišťovně
	Snímek 8: Publikované závazky pojišťoven
	Snímek 9: Dopad klimatických rizik na pojišťovny jako finanční instituce
	Snímek 10: Typy NatCat událostí a dopady klimatické změny
	Snímek 11: Kvantivativní hodnocení ESG rizik - ŽP
	Snímek 12: Kvantivativní hodnocení ESG rizik - NŽP
	Snímek 13: Kvantivativní hodnocení ESG rizik – tržní rizika
	Snímek 14: Kvalitativní hodnocení ESG rizik
	Snímek 15: Kvalitativní hodnocení ESG rizik – dopady 1
	Snímek 16: Kvalitativní hodnocení ESG rizik – dopady 2
	Snímek 17: Metodika kvalitativního hodnocení ESG rizik
	Snímek 18: Metodika kvalitativního hodnocení ESG rizik
	Snímek 19: Allianz Group Net-Zero Transition Plan
	Snímek 20: Regulatorní prostředí pro pojišťovny
	Snímek 21: Neživotní upisovací rizika 1
	Snímek 22: Udržitelné produkty – neživotní pojištění
	Snímek 23
	Snímek 24: Pojišťovna jako investor aktiva vlastní vs. klientské (unit-linked)
	Snímek 25: ESG scoring process / MSCI ESG ratings
	Snímek 26: Pojišťovna jako vlastník
	Snímek 27: ESG strategie – Sociální oblasti
	Snímek 28: Zdroje

